GE_GERICHTE ATAS/786/2024 vom 3. Oktober 2024
GE Cour de justice, 2024-10-03, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_786_2024
FR: GE_GERICHTE ATAS/786/2024 du 3 octobre 2024
IT: GE_GERICHTE ATAS/786/2024 del 3 ottobre 2024
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

révision et contenir les conclusions du requérant pour le cas où la révision serait admise et
une nouvelle décision prise. À teneur de l'art. 17 LPA-GE, les délais commencent à courir
le lendemain de leur communication ou de l'événement qui les déclenche (al. 1). Le délai
fixé par semaines, par mois ou par années expire le jour qui correspond par son nom ou son
quantième à celui duquel il court; s'il n'y a pas de jour correspondant dans le dernier mois,
le délai expire le dernier jour dudit mois (al. 2).
E. 2.3
En l’espèce, l’ordonnance de classement invoquée par le demandeur en révision à l’appui
de sa demande lui a été notifiée le 28 février 2024. Le délai de trois mois a donc commencé
à courir le lendemain pour venir à échéance le 29 mai 2024. Déposée au greffe de la Cour
de céans le 29 mai 2024, soit le dernier jour du délai, la demande de révision est intervenue
en temps utile.
A/4892/2017 - 7/12 -
E. 3
Le litige porte sur la question de savoir si les conditions d’une révision de l’arrêt du 20 juin
2019 (ATAS/605/2019) sont réunies, singulièrement, sur l'existence de faits et/ou moyens
de preuve nouveaux (art. 61 let. i LPGA et art. 80 let. b LPA) et/ou d’une inadvertance de la
Cour de céans (art. 80 let. c LPA).
E. 3.1.1
La notion de faits ou moyens de preuve nouveaux s'apprécie de la même manière en cas de

prouvés, au détriment du requérant. Dans ce contexte, le moyen de preuve ne doit pas servir
à l'appréciation des faits seulement, mais à l'établissement de ces derniers. Il faut des
éléments de fait nouveaux, dont il résulte que les bases de la décision entreprise
comportaient des défauts objectifs (ATF 127 V 358 consid. 5 b; arrêt du Tribunal fédéral
8C_422/2011 du 5 juin 2012 consid. 4).
E. 3.1.2
Une demande de révision dans le cas de figure de l’art. 80 let. c LPA ne peut être admise
que si l’inadvertance commise a entraîné une conséquence sur le dispositif du jugement.
L’inadvertance au sens de cette disposition se distingue de la fausse appréciation, soit des
preuves administrées devant le tribunal, soit de la portée juridique des faits établis. Elle doit
se rapporter au contenu même du fait, à sa perception par le tribunal, mais non pas à son
appréciation juridique. Elle consiste soit à méconnaître, soit à déformer un fait ou une pièce.
La révision n'entre donc pas en considération lorsque le juge a sciemment refusé de tenir
compte d'un fait, parce qu'il ne le tenait pas pour décisif, car un tel refus relève du droit
(Stéphane GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure administrative
genevoise, 2017, n° 974 ad art. 80 LPA ; ATA/629/1997 du 14 octobre 1997).
E. 3.1.3
Un acquittement n’est pas nécessairement un fait nouveau. Selon la jurisprudence, le
jugement pénal n'est que l'appréciation d'un tribunal sur les preuves administrées en
procédure pénale. Cette appréciation différente des faits à laquelle a procédé l'autorité
pénale, ne constitue pas un fait nouveau. De
A/4892/2017 - 8/12 - jurisprudence constante, une appréciation différente d'un même état
de fait relève en effet du droit et non du fait (ATA/179/2000 du 31 mars 2000 consid. 3 et
les référence citées).
E. 3.2
La révision, voie de droit extraordinaire, se distingue de l'appel. Elle vise à empêcher que le
tribunal fonde sa conviction sur un état de fait incomplet et ignore des éléments
déterminants qui résultent des pièces du dossier; elle n'a pas pour but de permettre un
réexamen de la solution juridique retenue par l'arrêt dont la révision est demandée (arrêts du
Tribunal fédéral 1F_12/2015 du 27 avril 2015 consid. 3 et 2A.287/2001 du 2 juillet 2001
consid. 1b; ATAS/82/2018 du 30 juin 2018 consid. 5b).
E. 4.1
En vertu de l'art. 8 al. 1 LACI, le droit à l’indemnité de chômage est soumis à un certain
nombre de conditions cumulatives, au nombre desquelles figure le droit d’être domicilié en
Suisse (let. c ; ATF 124 V 218 consid. 2). Selon la jurisprudence, la notion de domicile au